

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 246
दिनांक 04 फरवरी, 2025 / 15 माघ, 1946 (शक) को उत्तर के लिए

पुलिस-जनसंख्या अनुपात

+246. श्रीमती माला राय:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) गत पांच वर्षों के दौरान देश में पुलिस-जनसंख्या अनुपात का ब्यौरा क्या है; और

(ख) उक्त अवधि के दौरान राज्यवार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

(क) और (ख): "पुलिस" भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची की सूची- II (राज्य सूची) में आने वाला एक राज्य विषय है। पुलिस अनुसंधान एवं विकास ब्यूरो (बीपीआरएंडडी) द्वारा उपलब्ध कराए गए पुलिस संगठनों के आंकड़ों के अनुसार, वर्ष 2019 से 2023 के, 1 जनवरी को राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार पुलिस-जनसंख्या अनुपात अनुलग्नक में है।

लोक सभा अता. प्र.सं. 246 दिनांक 04.02.2025 का अनुलग्नक

राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार पुलिस-जनसंख्या अनुपात (प्रति लाख जनसंख्या पर कुल पुलिस)

क्र. सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	01.01.2019 तक	01.01.2020 तक	01.01.2021 तक	01.01.2022 तक	01.01.2023 तक
1.	आन्ध्र प्रदेश	-	113.68	115.35	167.67	165.89
2.	अरुणाचल प्रदेश	861.68	830.31	827.39	785.71	766.75
3.	असम	194.74	207.49	177.81	175.57	205.74
4.	बिहार	81.08	76.20	67.85	75.16	81.49
5.	छत्तीसगढ़	234.92	220.53	216.16	217.47	214.74
6.	गोवा	363.91	511.78	518.14	505.63	498.47
7.	गुजरात	131.62	122.78	132.69	127.82	123.84
8.	हरियाणा	163.80	180.19	180.40	198.95	199.08
9.	हिमाचल प्रदेश	230.93	240.52	237.02	231.06	240.40
10.	झारखंड	181.14	172.18	167.59	162.73	157.71
11.	कर्नाटक	139.64	125.95	138.19	142.37	150.95
12.	केरल	135.08	152.49	163.27	149.60	150.68
13.	मध्य प्रदेश	126.12	120.02	106.25	121.76	121.13
14.	महाराष्ट्र	172.42	174.87	160.94	136.45	136.83
15.	मणिपुर	1023.74	942.93	917.56	900.63	941.63
16.	मेघालय	526.99	455.56	439.49	420.25	422.92
17.	मिजोरम	771.22	674.54	656.20	619.74	595.21
18.	नागालैंड	1323.90	1300.93	1273.51	1189.33	1135.94
19.	ओडिशा	137.08	129.31	141.29	122.59	120.58
20.	पंजाब	273.89	286.50	246.59	237.12	241.02
21.	राजस्थान	128.23	122.36	118.09	120.39	118.18
22.	सिक्किम	765.81	851.27	821.55	862.94	834.40
23.	तमिलनाडु	156.89	148.54	155.77	154.25	159.54
24.	तेलंगाना	--	130.88	157.11	165.88	162.66
25.	त्रिपुरा	591.60	568.07	554.55	537.65	555.57
26.	उत्तर प्रदेश	129.84	133.85	130.69	133.86	135.39
27.	उत्तराखंड	205.76	188.16	182.30	177.25	183.96
28.	पश्चिम बंगाल	100.65	100.53	99.27	97.66	101.13
29.	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	783.51	1080.90	1101.50	1080.05	1050.25
30.	चंडीगढ़	394.17	649.62	495.59	485.84	481.65
31.	दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	# 70.93 @ 104.08	# 142.02 @ 98.60	113.58	104.15	93.63
32.	दिल्ली	358.96	410.26	398.51	382.14	380.20
33.	जम्मू और कश्मीर	656.62	610.25	608.38	590.15	598.52
34.	लद्दाख	-	569.05	563.51	822.82	873.67
35.	लक्षद्वीप	311.90	392.65	389.71	385.29	365.22
36.	पुदुचेरी	188.14	225.28	216.44	212.81	199.14
	अखिल भारत	158.22	155.78	152.51	152.80	154.84

दादरा एवं नगर हवेली

@ दमन एवं दीव